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Anotace

Calamagrostis varia is a critically endangered species in Czechia. It has an interesting

distribution range comprising the main area in calcareous parts of Alps and Carpathians and

several isolated distribution areas on the northern edge of its range. The ecology of these sites

is very heterogeneous. We therefore decided to explore this species‘ variability. In this study

DNA ploidy level by FCM, morphometric characters and 2 genetic markers of 50 populations

across the distribution range of C. varia were studied.
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1 Úvod
Trávy jsou člověkem rozlišovány jako morfologická skupina rostlin už stovky let ve většině

kultur. Téměř každý jazyk má pro tuto skupinu jednoděložných rostlin speciální označení

(Soreng et al., 2015). Jejich společný původ byl předpokládán už ve starém Řecku, u samého

zrodu botaniky. Vnitřní vztahy této morfologicky dobře rozpoznatelné skupiny jsou ovšem

velmi komplikované.

Jedním z nejkomplikovanějších rodů trav, tedy čeledi Poaceae, co se fylogenetických vztahů

a taxonomických nejasností týká, je rod Calamagrostis. Jeho problematice se věnuje první

část literární rešerše této práce. Experimentální část jsem věnovala jednomu z druhů tohoto

rodu již ve své bakalářské práci, pro tu diplomovou jsem si vybrala další, tentokrát s větším

areálem – jedná se o endemita širší střední Evropy.

Calamagrostis varia, třtina pestrá, je jedním z devíti druhů třtin rostoucích na území Česka.

Spolu s Calamagrostis stricta a Calamagrostis pseudophragmites navíc patří do kategorie

kriticky ohrožených druhů Červeného seznamu ohrožených druhů ČR (Grulich & Chobot,

2017). V současné době má na našem území pouze šest potvrzených lokalit.

Hlavní areál C. varia tvoří vápencové oblasti Alp, Karpat a dalších pohoří v jižní části Evropy.

České lokality patří mezi izolovanou arelu výskytu mimo hlavní rozšíření druhu. Další takové

arely se nachází v pohoří Harz v Německu, na švédském ostrově Gotland, recentně byla

objevena izolovaná lokalita na ostrově Saaremaa v Estonsku. Tento nespojitý areál vypovídá

o reliktní povaze okrajových arel, stejně jako charakter jejich stanovišť. Jedná se o lokality na

místech obohacených o bazické substráty, v mnohých dalších aspektech se ale liší. Daly by se

rozdělit na dva základní typy, kterými jsou slatinné louky a skalní výchozy. Vzhledem

k rozdílnostem v charakteru stanovišť nejen na českém území jsme se rozhodli studovat

variabilitu tohoto druhu napříč jeho areálem.

Pro studium variability jsme zvolili morfologickou analýzu znaků v kláscích, měření relativní

velikosti genomu metodou průtokové cytometrie a molekulární analýzu vybraných úseků

chloroplastové DNA.
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2 Literární rešerše
2.1 Taxonomická problematika rodu Calamagrostis
Rod Calamagrostis je v současnosti zařazován do čeledi Poaceae, podčeledi Pooidae, tribu

Poeae (Soreng et al., 2017). Jeho zařazení do nižších taxonomických kategorií je ovšem i přes

pokračující studie využívající i moderní molekulární metody nejisté (Saarela et al., 2010;

Soreng et al., 2015, 2017).

Taxonomie rodu Calamagrostis je už od počátků komplikována jeho vymezením. Jméno

Calamagrostis poprvé použil Adanson v roce 1763 jako označení trav s jednokvětými klásky

a pluchou bez osiny (Adanson, 1763; Wasiljev, 1960). Později (1789) Roth rozlišil tři rody,

Arundo, Agrostis a Calamagrostis, přičemž poslední z nich odlišoval na základě znaků: plucha

s osinou, jednokvěté klásky a kalusové chlupy. Ve své pozdější práci (1827) ale sám Roth

přeřazuje již popsané druhy do rodu Arundo. Tyto nejasnosti chtěl vyřešit Clarion, jenž

ustanovil nový rod Deyeuxia (Clarion, 1812), který se podle něj odlišuje od rodů Arundo a

Calamagrostis přítomností pastopečky, oděním květních částí, vlastnostmi obilky atd. Někteří

autoři ovšem nepřijali jméno Deyeuxia na rodové úrovni, ale označovali jím poddruh, sekci

nebo podsekci v rámci rodu Calamagrostis. To ještě zvětšilo nejasnosti ve vymezení a chápání

rodu. Podrobněji se problematikou systematických pojetí rodu zabýval Wasiljev (1960), který

ve své práci uvádí jejich přehled.

V nejnovějších pracích rozlišují samostatný rod Deyeuxia především asijští autoři, a to na

základě délky pluchy a kalusových chlupů a přítomnosti pastopečky (Phillips et Chen, 2003).

Autoři Flora of China ale zároveň dodávají, že rody Agrostis, Deyeuxia a Calamagrostis tvoří

komplex nedostatečně odlišných linií, jejichž determinační znaky jsou nejasné (Lu et al., 2006;

Lu et Phillips, 2006). Rodová problematika je tedy i v současnosti značně komplikovaná.

Podrobně se tribem Poeae a rody Calamagrostis a Deyeuxia zabýval Saarela et al. (2010,

2017). Výsledky studií ukazují, že pokud do rodu Calamagrostis s. l. řadíme i zástupce ze

střední a jižní Ameriky, je rod polyfyletický. Zástupci severní polokoule včetně typových

druhů obou rodů (Calamagrostis canescens pro rod Calamagrostis a Calamagrostis

arundinacea pro rod Deyeuxia) se seskupili v jediné větvi fylogenetického stromu. Autoři na

základě relativně blízké fylogenetické příbuznosti obou druhů v rámci širokého samplingu

druhů napříč severní polokoulí uvádějí, že rozlišení těchto dvou rodů je tedy neopodstatněné

a Deyeuxia je synonymem Calamagrostis. Rozřešení fylogenetických vztahů pak vyžaduje

další výzkum s větším množstvím zastoupených druhů a využitím nových molekulárních
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markerů, např. low-copy genů (Saarela et al., 2017). Teprve potom budeme blíže k rozkrytí

síťovité struktury linií způsobené několika speciačními mechanismy důležitými ve speciaci

rodu, mezi něž bezesporu patří polyploidizace a hybridizace (Stebbins, 1956).

2.2 Polyploidizace
Multiplikace genomu, jinak označovaná také jako polyploidizace, by se dala označit za jeden

z hnacích motorů evoluce obecně (Madlung, 2013; Soltis et al., 2014). Jedná se o proces, při

kterém se zvýší počet chromozomových sádek. Stupeň ploidie se pak označuje násobkem

základního chromozomového čísla x. Toto číslo odpovídá haploidnímu počtu chromozomů

diploidní rostliny (2n = 2x) (Ramsey and Schemske, 1998). Polyploidizace není proces

pozorovaný výlučně u rostlin, byl pozorován a stále častěji je předmětem výzkumu i u hub

(Kellis et al., 2004) a živočichů (shrnuto v Gregory and Mable, 2005).

Odhaduje se, že až 15 % speciačních událostí v rámci krytosemenných rostlin je spojeno

s polyploidizací (Wood et al., 2009). Jedním z důvodů je častá asociace se vznikem

reprodukční bariéry a morfologickou diferenciací (Wood et al., 2009). Dalším důvodem je

pravděpodobně možnost vzniku klíčových inovací následkem zdvojení genomu. Jako příklady

těchto klíčových inovací uvádí Soltis a Soltis (2016) vznik květu, pětičetnost květu, několik

morfologických znaků jednoděložných rostlin, nebo syntézu glukosinolátů v řádu Brassicales.

Zároveň se ukazuje korelace historických duplikací celého genomu s globálními změnami

prostředí a s hromadnými vymíráními (Wu et al., 2020).

Některé recentní vědecké práce již odhalují detaily paleoploidizačních událostí

předcházejících vzniku krytosemenných rostlin. Dvě duplikace celého genomu jsou společné

pro všechny krytosemenné rostliny a jejich datování vychází před diverzifikací linie

semenných a linie krytosemenných rostlin. Dvě celogenomové duplikace nejspíš předcházely

i vzniku čeledi Poaceae (Jiao et al., 2011; Wu et al., 2020). I proto je základní chromozomové

číslo trav vyšší než u jiných čeledí (Stebbins, 1985; Hilu, 2004).

Ancestrální základní chromozomové číslo podčeledi Pooidae, kam je rod Calamagrostis

řazen, je x = 11. Následná chromozomová diverzita recentních druhů podčeledi (x = 2‒13) je

výsledkem speciačních událostí, při kterých proběhly různé kombinace následujících procesů:

polyploidizace, hybridizace, aneuploidie a diploidizace (Hilu, 2004). Molekulární podstata


[…]

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Geografická struktura rozmístění haplotypů dává prostor alespoň volné interpretaci historie

rozšíření druhu C. varia. Velká variabilita haplotypů v Alpách a Karpatech by odpovídala

teorii o refugiích v okrajových částech těchto pohoří v době maxima posledního zalednění

(Tribsch & Schönswetter, 2003; Mráz & Ronikier, 2016) a plošnému výskytu druhu v

současnosti. V době konce glaciálu a začátku holocénu byly zřejmě podmínky na mnohých

biotopech i v nižších polohách střední Evropy blízké ekologickým nárokům druhu, tedy

převažující bazické půdy a otevřená stanoviště, později světlé lesy (Chytrý, 2012). Proto je

možné, že druh byl rozšířen především v podhůří mezi horským a kontinentálním ledovcem.

Po ústupu ledovce a postupném odvápnění půd se těžiště výskytu druhu opět přesunulo do

vápencových oblastí vyšších pohoří a mimo ně zůstal druh jen na lokalitách s vhodnými

podmínkami. Po ústupu severského ledovce se druh rozšířil také do severní Evropy.

Této teorii by odpovídalo rozmístění hned několika haplotypů. Dva nejčetnější haplotypy se

vyskytují v Alpách a Karpatech, V1 dominuje v Alpách, V2 dominuje v Karpatech, oba

haplotypy se ale vyskytují v obou pohořích. Podobné rozmístění jako haplotyp V2, tedy

východní část Alp a Karpaty, mají haplotypy V4, V7 a V10. V západní části Alp se objevuje

haplotyp V9, který je dominantní v oblasti Harzu v Německu. Spolu s ním se na dvou ze tří

analyzovaných lokalit C. varia v Harzu objevuje i pro toto území unikátní haplotyp V12.

Relativní genetická jednotnost by mohla souviset se specifickými ekologickými podmínkami

lokalit tvořených sádrovcovými skalami. Z hlediska variability je velmi zajímavé území

Česka, kde se setkávají haplotypy z Alpsko-Karpatské části areálu (V1, V2, V10) spolu

s haplotypy ze severozápadní části Alp (V3, V9), z nichž jeden je i na území Harzu. Variabilita

na území Česka tedy spojuje haplotypy ze všech sousedních geografických celků.

Bez zajímavosti určitě nejsou ani haplotypy v odlehlých arelách výskytu, v Estonsku byl

objeven haplotyp V13, který se vyskytuje ještě na jedné slovenské lokalitě a je sdílený se

zástupci druhu C. epigejos. Jeho původ je tedy velmi nejasný. Typickým výsledkem

fylogeografické studie evropského druhu se zdá být unikátní haplotyp v Srbsku, které je jako

součást Balkánu považováno za jedno ze tří tradičně rozlišovaných jihoevropských refugií

(Taberlet et al., 1998).
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7 Závěr

U druhu Calamagrostis varia byla analyzována morfologická a genetická variabilita.

Morfometrická analýza neprokázala žádnou strukturu variability napříč areálem druhu.

Analýza relativní velikosti genomu potvrdila tetraploidní úroveň druhu. Relativní velikost

genomu je větší než u dalších tetraploidních jedinců dvou studovaných druhů C. arundinacea

a C. epigejos. Byla objevena lokalita s jedinci hexaploidní úrovně, u nichž je možný vznik

splynutím redukované a neredukované gamety potenciálních rodičů C. varia a C.

arundinacea. K potvrzení této hypotézy jsou nutné analýzy úseků jaderné DNA.

Variabilita studovaných úseků chloroplastové DNA byla relativně vysoká ve všech větších

studovaných geografických oblastech. Byly zjištěny haplotypy sdílené s druhy C. arundinacea

a C. epigejos, což odpovídá dřívějším hypotézám o jejich blízkých příbuzenských vztazích.

Byla srovnána variabilita v hlavní části areálu a odlehlých izolovaných arelách. Morfologicky

nebyly měřené rostliny ze vzdálených lokalit odlišné. V nejvzdálenějších arelách byly

objeveny zřídka se vyskytující haplotypy, v Harzu byla variabilita nižší než v Česku, kde byla

variabilita zjištěných haplotypů vysoká.

Nebyly nalezeny rozdíly mezi rostlinami z odlišných biotopů. Jediným náznakem odlišení

jednoho z typů stanovišť je nižší genetická variabilita lokalit v Harzu, kde převažují lokality

na sádrovci. Tento jev ale může být vysvětlen relativně malými populacemi a jejich malou

geografickou vzdáleností.

Studované znaky byly srovnány s druhem C. arundinacea. Morfologická analýza ukázala, že

se oba studované druhy morfologicky liší. Nejdůležitějšími determinačními znaky jsou délka

kalusových chlupů, délka osiny a délka pastopečky. Velikost genomu se mezi studovanými

druhy liší, na jedné lokalitě ale intermediární velikost genomu naznačuje možnost jejich

hybridizace. Stejný výsledek ukazuje i analýza cpDNA, ve které oba studované druhy sdílí

několik haplotypů.
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9 Přílohy
Příloha I

Charakter porostu na slatinné louce, lokalita Mělnická Vrutice (VRUTV).

Charakter porostu na sádrovci v pohoří Harz, lokalita Stempeda (STEMV).
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Příloha II

Charakteristické cihlové zbarvení listů druhu C. varia na konci vegetační sezóny.
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Příloha III

Lata druhu C. varia, kopinatě rozevřená před dobou květu.

Klásek jedince druhu C. varia z herbářového materiálu sebraného v době květu.
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Příloha IV

Vybrané morfologické znaky měřené v programu QuickPHOTO CAMERA, vypreparovaný
klásek pochází z rostliny Niedersachswerfen–5, druh C. varia.
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Příloha V
Lokality druhů nasbírané v roce 2017.C. varia, C. arundinacea a C. epigejos
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C. varia, C. arundinacea, C. epigejos, C. brachytricha
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