Školitelský posudek na magisterskou práci Jany Nakládalové, rozené Piherové, „Variabilita druhu *Calamagrostis varia*“

Magisterská práce na téma *Calamagrostis varia* byla zadána s cílem zhodnotit morfologickou a genetickou variabilitu druhu se zajímavým středoevropským areálem. Protože druh je mimo hlavní centra rozšíření v Alpách a Karpatech mimořádně vzácný a vázaný na biotopy reliktní povahy, bylo cílem zjistit také aktuální stav lokalit v České republice a kriticky zhodnotit úvahy o morfologické odlišnosti izolovaných populací. Vzhledem k velké podobnosti a pravděpodobné hybridizaci s druhem *C. arundinacea* bylo do práce zařazeno i srovnání s tímto druhem. Dalším záměrem práce bylo nastínit historii vzniku současného areálu na základě genetických analýz, pokud to výsledky umožní.

Jana se tématu ujala s nadšením. V prvním roce se jí podařilo získat grant SGA, vytipovat a objet vhodné lokality v podstatné části areálu. Analyzovala získané vzorky průtokovou cytometrií a začala analýzu chloroplastové DNA.

Počáteční mohutný rozlet trochu přibrzdily rodičovské povinnosti, proto bylo třeba poněkud zredukovat původní záměry a přizpůsobit práci na diplomce nové situaci.

První slibně se rozbíhající pokus o dokončení diplomky, během kterého se Jana soustředila především na získání morfologických dat, nakonec přerušila první vlna koronavirové krize. Vzhledem k současným komplikovaným podmínkám daným epidemiologickými omezeními, zaneprázdnění školitele, Janiným rodinným povinnostem i dalším radostnému očekávání, považuji za husarský kousek, že se jí nakonec podařilo v rekordně krátké době zpracovat shromážděná data a napsat smysluplnou práci. Domnívám se, že za dané „konstalace hvězd“ se jí podařilo vyzískat v minimálním čase maximum, zhodnocení práce však nechávám na oponentech. Pokud neusneme na vavřínech a doplníme některé věci, které nebyly z objektivních důvodů dotáženy, tak věřím, že může z magisterské práce vzniknout i zajímavá publikace.